

خبر

### بیانیه مطبوعاتی کمیسیون مشترک برجام

در آستانه اولین سالگرد اجرای برجام، نشست کمیسیون مشترک بر نامه جامع اقدام مشترک (برجام) در تاریخ ۱۰ ژانویه ۲۰۱۷ در وین برگزار و بیانیه‌ای صادر شد. به گزارش ایسنا، متن این بیانیه که از سوی هیات‌های مذاکره کننده ایران و ۵+۱ صادر شده است، به این شرح است:

ریاست کمیسیون مشترک متشکل از گروه ۵+۱، اتحادیه اروپا و ایران از طرف خانم موگرینی، نماینده عالی اتحادیه اروپایی، توسط خانم هلگا اشمید، رئیس امور خارجی اتحادیه، صورت پذیرفت و جلسه در سطح معاونان و مدیران سیاسی کشورهای عضو برجام بود.

کمیسیون مشترک مشخصا به منظور بررسی برنامه‌های مطروح از سوی ایران طی نامه مورخ ۱۶ دسامبر جناب آقای ظریف، وزیر امور خارجه ایران خطاب به خانم موگرینی، نماینده عالی اتحادیه اروپا، به عنوان هماهنگ کننده کمیسیون مشترک، تشکیل شد. طبق درخواست ایران، قبل از نشست کمیسیون مشترک یک نشست گروه کاری رفوع تحریم‌ها نیز در سطح کارشناسی تشکیل گردید.

کلیه طرف‌های برجام مجددا بر تعهد قاطع خود به تداوم اجرای کامل و موثر برجام تصریح کردند. کمیسیون مشترک ضمن تاکید مجدد بر اهمیت تعهدات مرتبط با رفع تحریم‌ها وفق برجام، به ویژه در ارتباط با قانون آیسا، تضمین‌های ارائه شده توسط ایالات متحده را مبنی بر اینکه تمدید قانون تحریم‌های ایران به هیچ عنوان تأثیری بر فرآیند رفع تحریم‌هایی که ایران طبق برجام از آنها پرهیز نمی‌شود نداشته و به هیچ روی محدودیتی برای شرکت‌ها از حیث انجام مرادفات بازرگانی با ایران ایجاد نخواهد کرد، مورد توجه قرار داد. کمیسیون مشترک همچنین تعهدات طرف‌های برجام مبنی بر رفع تحریم‌ها به صورت مستمر به ویژه طبق بند ۲۱ برجام را مجددا مورد تاکید قرار داد.

از فرصت برگزاری این جلسه کمیسیون برای بررسی برخی موضوعات هسته‌ای برجام نیز استفاده شد.

### تشکیل کمیته تخصصی گفت‌وگوی ملی در فراکسیون امید

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با تشریح طرح گفت‌وگوی ملی که در فراکسیون امید در حال پیگیری است، گفت که کمیته تخصصی به همین منظور در فراکسیون امید شکل گرفته است.

حجت الاسلام احمد مازنی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به نطق خود در ۲۸ مهر ماه سال جاری اظهار کرد: به اعتقاد من راه حل مشکلات کشور گفت‌وگو است و این چاره در ده‌های مزم در کشور و تنازعات حاکم بر فضای سیاسی است. جامعه ما به صورت تاریخی به جامعه‌ای تبدیل شده که در آن تک‌گویی و مونولوگ وجود دارد و روش دیالوگ و گفت‌وگو در آن ضعیف است که این ریشه در روش آموزشی و تربیتی ما دارد.

وی افزود: پیش فرض گفت‌وگو این است که دو طرف اختلافاتی ندارند و واقعیت اختلاف را می‌پذیرند و درباره آن گفت‌وگو می‌کنند. به اعتقاد من این امر می‌تواند راه حل مشکلات کشور و کلید قفل گرفتاری‌های مختلف معیشتی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی باشد.

این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس یادآور شد: با توجه به اینکه همه گروه‌های سیاسی در مجلس حضور دارند و همه نخلمه‌های فکری و اقوام ایرانی و پیروان ادیان و مذاهب زیر سقف مجلس هستند ما طرح گفت‌وگوی ملی را در پارلمان کلید زدیم تا الگویی برای گفت‌وگوی ملی در سایر بخش‌ها شود. اگر در مجلس که نخنگان و منتخبین ملت از همه جناح‌ها حضور دارند این امر تحقق پیدا کند می‌توانیم آن را به خارج از مجلس نیز تسری دهیم.

### مردم نشان دادند قدر شناسی استوانه‌های اصیل انقلاب هستند

عارف گفت: مردم در این چند روز نشان دادند که قدر شناسی خدمت‌گزاران و استوانه‌های اصیل انقلاب هستند. به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در جمع خبرنگاران در خراسانه مراسم ترحیم آیت‌الله هاشمی در مسجد علوم تحقیقات دانشگاه آزاد گفت: شخصیت آقای هاشمی مبرهن و موجه است و نقش ایشان در همه صحنه‌های نهضت و انقلابی بدیل بود.

به اشاره به حضور مردم در مراسم تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی بیان کرد: مردم در این چند روز نشان دادند که قدر شناس خدمت‌گزاران و استوانه‌های اصیل انقلاب هستند

### وضعیت سیاسی کشور پس از رحلت آیت الله هاشمی خصوصا در انتخابات ۹۶ چگونه خواهد بود؟

## نبود حامی اول اعتدال موجب تضعیف روحانی نمی شود

به اعتقاد این استاد دانشگاه حضور جوانان و حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع آیت‌الله هاشمی نشان داد تمام تبلیغاتی که علیه او در یکی دو دهه گذشته صورت گرفته، از توهین‌ها و تهمت‌ها گرفته تا تبلیغات تندروها علیه او و خانواده‌اش بی‌اثر بوده و مردم نشان دادند که محبوبیت و اعتقادشان به آیت‌الله هاشمی رفسنجانی افزایش چشمگیری تری یافته است.

مسیر اصلاح و اعتدال در کشور ادامه خواهد داشت  
علی تاجر نیسا، فعال سیاسی اصلاح طلب و نماینده پیشین مجلس با اشاره به رحلت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی و با بیان این که فقدان او در آینده کشور احساس می‌شود، گفت: از همین روی اصلاح طلبان یکی از بزرگترین حامیان خود را از دست دادند، اما اصلاح طلبی و اعتدال گرایه حرکتی مبتنی بر عقل جمعی است و اگر چه شخصیت‌های بزرگی همچون آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در چگونگی سیر تحولات آن نقش زیادی دارند اما مسیر اصلاحات ادامه خواهد کرد و قطعاً دشوارتر از زمان حیات آقای هاشمی پیموده خواهد شد.

او میزان استقبال مردم از آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را مؤلفه‌ای دانست که به خوبی نشان دهنده این مهم است که ظرفیت لازم برای طی کردن مسیر اعتدال و اصلاحات در کشور وجود دارد. آیت‌الله هاشمی رفسنجانی از استوانه‌ها و ستون‌های ایران اسلامی بودند که در مسایل منطقه‌ای و بین‌المللی و از جمله در موضوع افغانستان، پیوسته برای تقویت صلح و ثبات آن کشور تلاش می‌کردند و امیدوارم همچنان بتوانیم همان مسیر راه را در تلاش فیما بین ادامه دهیم.

روحانی تصریح کرد: دولت جمهوری اسلامی در کنار مردم و دولت افغانستان بوده و خواهد ماند. رئیس جمهوری با اشاره به چهار چوب‌های مناسبی که برای توسعه همکاری‌های دو جانبه ترسیم شده است، گفت: توسعه بندر چابهار و تقویت شبکه‌های ریلی واز جمله اتصال راه‌آهن ایران به هرات می‌تواند به توسعه همکاری‌های تهران - کابل شتاب بیشتری ببخشد. روحانی در ادامه ترور یسم را معضلی نه تنها برای افغانستان بلکه برای کل جهان برشمرد و بر ضرورت مقابله آن تاکید کرد.

«عبدالله عبدالله» رئیس اجرایی دولت وحدت ملی افغانستان نیز در این دیدار با ابلاغ پیام تسلیت دولت و ملت کشورش به مناسبت درگذشت حضرت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی گفت: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی شخصیتی شناخته‌شده برای مردم افغانستان است و مردم ما هرگز کمک‌های ایشان بویژه در دوران سخت رافراموش نمی‌کنند. رئیس اجرایی دولت وحدت ملی افغانستان همچنین با ارائه گزارشی از وضعیت داخلی و روند مذاکرات صلح در کشورش اظهار داشت: ایران همواره یار دولت و مردم افغانستان بوده و دولت ما مصمم است که روابط خود را در همه عرصه‌ها با جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک کشور دوست و برادر توسعه دهد.

«اکنش کنسولگری ایران در هرات افغانستان به ادعای بازداشت ۳ ایرانی»  
کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در هرات روز چهارشنبه با انتشار اطلاعیه‌ای، اخبار منتشر شده در باره دستگیری سه ایرانی را واهی دانست و گفت که هنوز از سوی مقام‌های رسمی در این مورد با کنسولگری صحبت و تباطی برقرار نشده است.

به گزارش ایران‌درد این اطلاعیه آمده است: عرف و کنوانسیون‌های بین‌المللی ایجاب می‌کند که اگر تبعه یا اتباع یک کشور در کشور دیگری دستگیر شده، باید نمایندگی سیاسی کشور را از شخص دستگیر شده مطلع کنند تا آن نمایندگی بتواند شخص یا اشخاص دستگیر شده را احراز هویت کند. پلیس هرات روز سه‌شنبه خبر از دستگیری سه ایرانی داده و مدعی شده که از دستگیرشدگان سلاح کمری به دست آمده است.

اطلاعیه کنسولگری ایران افزوده است که از طریق مکاتبه با دفتر نمایندگی وزارت خارجه افغانستان در هرات، خواستار فرارم کردن شرایط احراز هویت دستگیرشدگان شده است. بر اساس این اطلاعیه، به نظر می‌رسد طرح این مسائل ناشی از خودسری برخی مسئولان سطوح پائین و یک نوع فراقکتی است، اما روابط جمهوری اسلامی ایران و افغانستان در سطوح عالی، نیک و دوستانه است و همکاری‌ها و رفت‌وآمدها، میان مقام‌های دو کشور نشان دهنده دوستی هاست.

این اطلاعیه در پایان اضافه کرده است که موضوع اقدامات جمهوری اسلامی ایران همواره در جهت بازسازی، دولت‌سازی و پدیداری از مهاجران افغانستانی بوده و همه این اقدام‌ها گویای روابط دوستانه ایران و افغانستان است.



مانند وی سپس هر اتفاق سیاسی خارق العاده یا تغییر بزرگ در سیاست داخلی ایران را بعید دانست.

راه و منش هاشمی ادامه خواهد داشت  
صادق زیباکلام، تحلیلگر مسائل سیاسی و استاد دانشگاه معتقد است، کمترین شخصیتی را در کشور می‌توان یافت که به اندازه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی مورد بی‌اعتنایی، تخریب و بی‌وفایی قرار گرفته باشد. او دارای کارنامه‌ای درخشان از نظر خدمت به انقلاب و نظام است، اما بی‌وفایی‌های زیادی هم در حق او روا شد.

به گفته او شاید کمترین چهره انقلاب‌رانی توان سراغ گرفت که در برابر تندروی‌ها صابر کند و ایستادگی کند. او در این سال‌ها شاهد بود که تندروها خود و خانواده‌اش را تحقیر کردند، اما سکوت کرد. نتیجه سکوت این شخصیت بزرگ سیاسی این بود که او در میان گروه‌های مختلف مردمی و در میان مردم ایران محبوب شد.

به اعتقاد این استاد دانشگاه حضور باشکوه مردم در مراسم تشییع آیت‌الله هاشمی نشان داد که جایگاه او در دل مردم ایران قرار دارد و راه و منش او ادامه خواهد داشت. به مخالفان هاشمی رفسنجانی ثابت شد که هاشمی قابل حذف شدن نیست و راه او ادامه خواهد یافت.

زیباکلام می‌گوید خیابان‌های اطراف دانشگاه تهران در مراسم تشییع پیکر هاشمی پر از جمعیت اندوهگین بود. آن روز شاهد بودیم که شاید برای اولین بار هیچ شعاری و تخریبی علیه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی شنیده نشد.

او با بیان این که جامعه در خصوص آیت‌الله هاشمی رفسنجانی واقعیت‌ها را پذیرفته‌اند، گفت: مردم روز گذشته جواب یک عمر سیاست‌ورزی و خدمت‌آوردانند و بر آن مهر تأیید زدند.

حسن روحانی به این شرح است:  
**بسم الله الرحمن الرحیم**  
مردم شریف و هوشمند ایران  
حضور آگاهانه و قدرشناسانه شما در تشییع و تجلیل آیت‌الله هاشمی رفسنجانی خدمتگزار فداکار مردم و انقلاب و یار وفادار امام و رهبری، صفحه پرشکوه دیگری در تاریخ پرافتخار ایران را رقم زد و وحدت استوار ملی پرافتخار ایران را رقم زد و وحدت استوار ملی

شخصیت، نفوذ و مشی آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به گونه‌ای بود که به قول اکثر قریب به اتفاق کارشناسان سیاسی مردم کشور حتما کمبود این شخصیت بزرگوار را حس خواهند کرد. پس از رحلت این سیاستمدار بزرگ سؤالی که این روزها ذهن اکثریت جامعه را به خود درگیر کرده است، این است که وضعیت فضای سیاسی در سال‌های پس از آیت‌الله هاشمی و به ویژه در انتخابات ۹۶ چگونه خواهد بود؟ با توجه به این که رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیام خود اوصافی را برای آیت‌الله هاشمی رفسنجانی عنوان کرده‌اند که توجه به آن‌ها و رویکرد آن‌ها در تندر و هوای فضای سیاسی کشور در جهت تخریب حامیان و هم‌فکران او خصوصاً در آستانه انتخابات را خنثی و بی‌اثر می‌کند، می‌توان گفت که به قول کارشناسان سیاسی مشی آیت‌الله یعنی همانا اعتدال در جامعه ادامه خواهد داشت و دو انتخابات پیش رو نیز با حضور حداکثری مردمی که تاکنون نشان داده‌اند طرفدار اعتدال و اعتدال‌گرای هستند، در جهت نفی گرایش‌های افراطی یا بشکوهی مثال زدن ادامه خواهد داشت. به گونه‌ای که به گفته کارشناسان سیاسی نبود آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به عنوان حامی اول حسن روحانی، ضرورتاً به معنی تضعیف دولت و حامیان آن نیست.

اصلاح طلبان در غیاب هاشمی بی‌رهبر نخواهند ماند  
صبح زنگنه، کارشناس مسائل سیاسی و بین‌المللی با اشاره به رحلت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و یکی از سیاستمداران بزرگ جمهوری اسلامی ایران را بسیار تأسّف برانگیز دانست و با اشاره به فقدان این سیاستمدار کهنه کار در عالم سیاست، در خصوص شرایط آینده می‌گوید: نبود آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به عنوان حامی اول حسن روحانی، ضرورتاً به معنی تضعیف دولت و حامیان آن نیست بلکه منجر به تقویت جایگاه روحانی در انتخابات خواهد شد. بنسبنا به نظر وی هیچ شخصیتی قوی‌تری از روحانی در جبهه معارضان اصولگرایان برای انتخابات آینده وجود ندارد.

این دیپلمات با سابقه ایرانی معتقد است، با توجه به این که کشور در آستانه دو انتخابات مهم و سرنوشت‌ساز دوازدهمین دوره ریاست جمهوری و پنجمین دوره شوراهای شهر و روستا قرار دارد، جریان‌های سیاسی کشور حتماً تدابیری را برای رهبری درونی خود اتخاذ می‌کنند. نماینده سابق ایران در سازمان همکاری اسلامی و دیپلمات ایرانی می‌گوید، دو جریان اصلاح طلب و اعتدال‌گرا پس از درگذشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در مواجهه با جریان اصولگر بدون رهبر باقی نخواهند

رئیس جمهوری در پیامی با قدر دانی از حضور آگاهانه و قدرشناسانه مردم شریف و هوشمند ایران در تشییع و تجلیل از آیت‌الله هاشمی رفسنجانی تاکید کرد که این حضور، صفحه پرشکوه دیگری در تاریخ پرافتخار ایران رقم زد و وحدت استوار ملی را در برابر چشم‌جهانیان به نمایش گذاشت.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، متن پیام حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر

وزیر امور خارجه آمریکا به دولت آینده کشورش درباره کنار گذاشتن توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ هشدار داد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، جان کری وزیر امور خارجه آمریکا روز سه‌شنبه در یک سخنرانی در موسسه آمریکایی صلح در واشنگتن ضمن هشدار درباره کنار گیری از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ که ژوئیه ۲۰۱۵ میان این کشورها حاصل شد، گفت که این اقدام می‌تواند به بروز مناقشه منجر شود و به اعتبار آمریکا آسیب بزند. کری در ادامه سخنان خود بدون در نظر گرفتن ماهیت صلح آمیز برنامه هسته‌ای کشورمان در گذشته و حال گفت: من به طور قطع و کامل اطمینان دارم که مسیر دستیابی تهران به تسلیحات هسته‌ای با اجرای برنامه جامع اقدام مشترک مسدود شده است. اکنون اگر این توافق در اقدامی خودسرانه لغو شود، ما به جایی باز خواهیم گشت که فوری مناقشه به وجود خواهد آمد. وی افزود: علاوه بر این، ما اعتبار خود را در جهان از

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کشور‌های اسلامی با همکاری و تعامل باید در مسیر وحدت و مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی گام بردارند، گفت: اجلاس آتی بین‌المجالس اسلامی ندای وحدت کشورهای مسلمان را به گوش جهان می‌رساند.

به گزارش ایرنا، «کاظم جلالی» روز چهارشنبه در نشستی مشترک با «ایساکاسیدیه» رئیس مجلس ملی جمهوری مالی با بیان این مطلب افزود: جمهوری اسلامی ایران و مجلس شورای اسلامی نیز تمام تلاش خود را برای برگزاری هرچه باشکوه‌تر این دور از اجلاس به کار خواهند گرفت.

جلالی در این نشست که با حضور «بوئکه گورو دیال» سفیر جمهوری مالی در تهران بر گزار شد، با اشاره به اهمیت و لزوم تقویت روابط دیپلماتی پارلمانی بین دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری مالی، تصریح کرد: تشکیل گروه‌های دوستی پارلمانی به تقویت سطح دیپلماتی پارلمانی و مناسبات دو کشور منجر خواهد شد. نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس با اشاره به تشکیل گروه دوستی پارلمانی جمهوری اسلامی ایران و مالی، گفت: تشکیل گروه دوستی پارلمانی در مجالس دو کشور اقدام مثبتی است که به ارتقا روابط پارلمانی دو جانبه و گسترش همکاری‌های فیما بین منتهی خواهد شد. رئیس گروه دوستی پارلمانی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به برگزاری دور بعدی اجلاس اتحادیه بین‌المجالس اسلامی در کشور مالی ابراز امیدواری کرد تا با همکاری و هماهنگی کشورهای عضو اتحادیه بین‌المجالس اسلامی این اجلاس در بالاترین سطح خود برگزار شود و نتایج مثبتی را برای کشورهای اسلامی به همراه داشته باشد. وی افزود: تلاش‌های ارزنده‌ای که در دبیرخانه اتحادیه بین‌المجالس اسلامی صورت گرفته است بسیار امیدواریم که دور بعدی اجلاس به خوبی برگزار شود. عضو کمیته اجرایی بین‌المجالس اسلامی با بیان اینکه این اتحادیه برای تشریک مساعی کشورهای اسلامی مفید خواهد بود، گفت: زحمات

### قدر دانی رئیس جمهوری از حضور آگاهانه و قدر شناسانه مردم در تشییع و تجلیل آیت الله هاشمی رفسنجانی



دست خواهیم داد زیرا بر این باورم که روس‌ها، چینی‌ها، فرانسه، آلمانی‌ها و انگلیسی‌ها به اجرای توافق ادامه خواهند داد. سپس شما به جایی با می‌گردید که قبلاً بودید، جایی که مسا برای حمله به ایران

### رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس:

## اجلاس آتی بین‌المجالس اسلامی ندای وحدت کشورهای مسلمان را به گوش جهان می‌رساند

دیدهای اطمینان دارم که برگزاری اجلاس آتی اتحادیه بین‌المجالس اسلامی در مسیر وحدت بین‌کشورهای اسلامی خواهد بود.

ایران تلاش‌های ثمر بخشی در برقراری صلح در منطقه و جهان انجام داده است  
«ایساکاسیدیه» رئیس مجلس ملی جمهوری مالی نیز در این نشست با ابراز تأسّف و تسلیت درگذشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به ملت و مسئولان جمهوری اسلامی ایران، گفت: روابط خوب میان دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری مالی و گسترش روابط پارلمانی گامی مثبت در تقویت و تحکیم مناسبات دو جانبه است. وی با اشاره به برگزاری دور آتی اجلاس اتحادیه بین‌المجالس اسلامی در جمهوری مالی، تصریح کرد: حضور و مشارکت تمامی اعضای این اتحادیه در ارتقا سطح اجلاس و تقویت روابط بین‌کشورهای اسلامی مفید خواهد بود. سیدیه با اشاره به جایگاه ایران در بین کشورهای اسلامی به ویژه در اتحادیه بین‌المجالس اسلامی، تصریح کرد: ایران کشور بزرگی است و تلاش‌های ثمر بخشی در برقراری صلح در منطقه و جهان انجام داده است. وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران با وجود تحریم‌های اعمال شده به خوبی توانست تا با راهکارهایی اساسی به کار خود ادامه دهد.

به گزارش خانه ملت، «اساکاسیدیه» رئیس مجلس ملی جمهوری مالی در پایان با تاکید بر اینکه جمهوری مالی به توسعه مناسبات دو جانبه به ویژه در حوزه پارلمانی با ایران امیدوار است، تاکید کرد: امیدواریم با استفاده از ظرفیت و توانمندی‌های پارلمانی ایران اجلاس اتحادیه بین‌المجالس اسلامی در سطح بالایی برگزار شود. به گزارش ایرنا، «ایساکاسیدیه» رئیس مجلس ملی جمهوری مالی امروز در تهران علاوه بر دیدار با «علی لاریجانی» رئیس مجلس شورای اسلامی و گفت‌وگو درباره توسعه روابط پارلمانی دو کشور با محمد ظریف‌روز باور خارجه نیز دیدار و در مورد راه‌های مبارزه با تروریسم در منطقه و همچنین توسعه مناسبات سیاسی و اقتصادی دو کشور تبادل نظر کرد.